a.3) Isto leva a uma terceira dimensão desta parte do artigo da *S.Th.*, é o *Motivo do método e da pedagogia*. As objeções na abertura de cada artigo dispõem os leitores para serem atentos.

A exatidão com a qual Santo Tomás repete, em suas objeções, as colocações, opiniões e os argumentos de outros, faz lembrar a regra absoluta do debate, ou seja, cada um tem que repetir a opinião do outro e perguntar ainda antes de responder, se é assim mesmo como pensou. As abundantes citações que apresenta na Suma e com uma lógica tão acurada mostram quão fiel é Santo Tomás a esta regra fundamental.

Sua atitude aberta mostra uma sinceridade científica tal, que impressiona os ouvintes e os adversários fazendo-os perguntar: qual será a opinião pessoal daquele que tão ansiosamente quer conhecer os pensamentos dos outros? Alunos que ousem levantar a mão querendo dar a sua opinião, perdem a sua coragem diante da atenção com a qual Santo Tomás os escuta, diante da objetividade e seriedade com que ele repete as suas colocações, uma após a outra. Em resposta, também eles lhe deverão dar a sua atenção e se esforçar em seguir a sua argumentação.

Depois repara-se logo que Santo Tomás, com toda a sua abertura, não perde tempo com questões inúteis que só causam distração aos alunos e a perda do seu interesse. Ao contrário, mesmo se Santo Tomás tratasse de tantas perguntas quantos artigos escreveu, elas seriam escolhidas e essenciais, tornando o aluno ou o leitor curioso e atento desde o início até à solução, no fim. Cada um pode pensar que a pergunta poderia ser sua. Também isto ajuda para que todos participem na reflexão.

Enfim, os jovens examinam a autenticidade do seu professor: será que ele é um exemplo e pratica o que ensina? Mesmo que, no nosso ponto

posuerimus opiniones aliorum, et induxerimus eorum rationes, et solverimus eas, et posuerimus rationes in contrarium, minus inerat nobis quod videamur condemnare dicta aliorum gratis, idest sine debita ratione, sicut qui reprobant dicta aliorum ex solo odio, quod non convenit philosophis, qui profitentur se inquisitores esse veritatis. Oportet enim eos qui volunt sufficienter iudicare de veritate, quod non exhibeant seipsum sicut inimicos eorum de quorum dictis est iudicandum; sed sicut arbitros, et disquisitores pro utraque parte” (*In De caelo*, I, 22; Ma 225). “Quia in eligendis opinionibus vel repudiandis, non debet duci homo amore vel odio introducentis opinionem, sed magis ex certitudine veritatis, ideo dicit quod oportet amare utrosque, scilicet eos quorum opinionem sequimur, et eos quorum opinionem repudiamus. Utrique enim studuerunt ad inquirendam veritatem, et nos in hoc adiuverunt. Sed tamen oportet nos ‘persuaderi a certioribus’, idest sequi opinionem eorum, qui certius ad veritatem pervenerunt” (*In Metaph.* XII, 9; Ma 2566).